
Provincia di Ravenna
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 / 4

Provvedimento n.  1423
Proponente: Tecnico Ambiente
Classificazione:  09-12 2006/5

del   26/04/2012

Oggetto: D.LGS  152/06  E  SMI,  L.R.  21/04.  AIA  RILASCIATA  A  CAVIRO  DISTILLERIE  SRL  ED 
ENOMONDO  SRL PER IMPIANTO  IPPC  ESISTENTE  SITO  IN COMUNE  DI FAENZA,  VIA 
CONVERTITE 8, ATTIVITÀ DI LAVORAZIONE DEI PRODOTTI E SOTTOPRODOTTI DELLA 
VINIFICAZIONE  (PUNTO  6.4.B2  ALL.  VIII  D.LGS.  152/06  E  SMI)  E  PRODUZIONE  DI 
ENERGIA  ELETTRICA  DA POLICOMBUSTIBILE  (PUNTO  1.1  ALL.  I  D.LGS.  59/05  E SMI. 
MODIFICA SOSTANZIALE.

SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con provvedimento n. 703 del 23/12/2008 è stata rilasciata la modifica 
[...]
La vinaccia in arrivo su camion cassonati, movimentata con pale e ruspe, 
viene stoccata in piazzali asfaltati aventi capacità di stoccaggio pari a 
80.000/100.000 t; tramite pala viene immessa in una tramoggia che 
alimenta l’impianto di lavaggio in controcorrente per l’estrazione del vinello. 
Quest’ultimo viene inviato in distillazione, mentre la vinaccia disalcolata 
(vinaccia esausta) viene venduta per l’estrazione del vinacciolo oppure 
destinata direttamente al recupero energetico nella centrale termica di 
Enomondo. 
Da fine agosto ad ottobre, la vinaccia fresca può essere in alternativa 
sottoposta a lavorazione in un apposito impianto di separazione per la 
produzione di vinaccioli freschi essiccati venduti per l’estrazione dei 

26/04/2012



Sezione valutazione integrata ambientale – Allegato C  

polifenoli. 
Dalla vinaccia rossa, attraverso un processo dedicato, viene estratta 
l'enocianina (colorante naturale utilizzato nei preparati alimentari quali 
gelatine, dolciumi, ecc...). In particolare nel mese di settembre la vinaccia 
viene ritirata dalle cantine ed immediatamente lavorata, dopo un breve 
stoccaggio in un piazzale dedicato. L'estrazione avviene attraverso un 
lavaggio in controcorrente con una soluzione di acqua e anidride solforosa; 
il liquido che si ottiene contiene il colore estraibile e gli zuccheri contenuti 
nella vinaccia (1,1 l di liquido per kg di vinaccia trattata). 
La vinaccia esausta (con le caratteristiche di biomassa combustibile 
previste dall'allegato X alla parte V del D.Lgs 152/06 e smi) può essere 
avviata alla centrale termica di Enomondo oppure destinata al mercato 
esterno. 

produzione 
vapore ed 
energia elettrica 
(per soddisfare i 
fabbisogni interni 
e da immettere in 
rete) 

Caviro 
Distillerie srl ed 
Enomondo srl 

L’attività svolta nel complesso produttivo è caratterizzata da un ingente 
consumo di energia elettrica e termica e per esigenze di processo, tale 
energia viene prodotta in modo centralizzato.  
1) Enomondo srl 
E' presente una centrale termoelettrica

 

composta da 4 caldaie, di cui due 
(caldaia Ruths e caldaia CCT) alimentate a policombustibile (principalmente 
biomasse solide, nonché biogas e Combustibile Derivato da Rifiuti) e due 
(caldaia Galleri e caldaia Girola) alimentate entrambe a metano e biogas, 
aventi potenza termica nominale rispettivamente pari a 44,5 MWt, 22 MWt, 
30 MWt e 5 MWt. Le 3 caldaie, CCT, Galleri e Girola, sono utilizzate come 
“riserva fredda” e attivate solo nei casi di fermate programmate e di 
emergenza della Ruths.  
Fino alla completa messa a regime della nuova caldaia Ruths le caldaie 
CCT, Girola e Galleri vengono utilizzate per soddisfare il fabbisogno 
energetico degli impianti di Caviro Distillerie.

 

Il metano viene acquistato dall’esterno, il biogas viene prodotto all’interno 
dello stabilimento durante la fase di digestione anaerobica dell’impianto di 
depurazione interno, le biomasse solide risultano sia dai cicli produttivi 
come scarti di lavorazione che da conferimenti esterni. 
Nella centrale è presente un reparto di autoproduzione di energia elettrica 
prodotta da due turbine funzionanti con il vapore ad alta pressione prodotto 
dalle caldaie. 
La caldaia Ruths ad alta pressione è dotata di griglia mobile a gradini con 
movimentazione di tipo idraulico quale sistema di combustione. È previsto 
altresì l’utilizzo di metano e biogas come combustibili ausiliari e di supporto, 
mediante bruciatori posizionati all’interno della caldaia in corrispondenza 
della zona immediatamente sopra la griglia, costituente la camera di 
combustione, e della zona di post-combustione. 
I fumi di combustione sono convogliati ad un camino (E183) a tiraggio 
forzato di altezza pari a 50 m, sul cui scarico è installato un Sistema di 
Monitoraggio in Continuo delle Emissioni (SME) per il controllo dei principali 
parametri di interesse ambientale, previa depurazione mediante:  

 

torre di quenching per il raffreddamento dei fumi allo scopo di renderne 
idonea la temperatura ai trattamenti successivi, con associato pre-
abbattimento del materiale particolato grossolano e condensazione di 
parte dei microinquinanti gassosi; 

 

reattore del tipo Venturi con iniezione di un additivo composto da calce 
e carbone attivo per l’abbattimento “a secco” mediante adsorbimento 
dei gas acidi (SOx, HCl e HF), metalli pesanti e diossine sottoforma di 
materiale particolato nel sistema di filtrazione posto a valle costituito da 
filtro a maniche di tessuto; nel reattore del tipo tubo Venturi, come 
reagente oltre alla calce idrata si prevede l’utilizzo alternativo di 
bicarbonato di sodio, che migliora il rendimento dell’abbattimento delle 
sostanze acide; viene impiegato quando, le normali verifiche di 
processo, indicano un tenore di inquinanti superiori rispetto alla norma; 

 

sistema DeNOx SCR per un ulteriore abbattimento degli NOx mediante 
riduzione catalitica selettiva con soluzione ammoniacale al 25% quale 
agente riducente e catalizzatore a base di ossidi metallici (substrato a 
nido d’ape in TiO2 con V2O3 e WO3 come componenti attivi)  

 

elettrofiltro ad umido per l'abbattimento degli inquinanti acidi e per la 
captazione di polveri, utile come guardia finale in caso di rottura o di mal 
funzionamento del precedente sistema di abbattimento con filtro a 
maniche. 

In più è previsto un sistema di guardia DeNOx SNCR per la riduzione non 
catalitica selettiva degli NOx con iniezione di soluzione acquosa di urea 
quale agente riducente. 
L’attività energetica si configura come attività di recupero di rifiuti speciali 
non pericolosi (R1) per le seguenti tipologie di rifiuti: 

26/04/2012



Sezione valutazione integrata ambientale – Allegato C  

 
biogas prodotto in fase di digestione anaerobica nel depuratore interno, 
dei reflui provenienti da aziende terze; 

 
biomasse solide provenienti da aziende terze e dall’adiacente 
stabilimento produttivo di Caviro DIstillerie srl; 

 
CdR (Combustibile da Rifiuto) proveniente da aziende terze; 

 
sovvalli da trattamento meccanico-biologico dei rifiuti provenienti da 
aziende terze.  

2) Caviro Distillerie srl 
Il vapore necessario al funzionamento degli impianti di Caviro Distillerie srl 
viene prodotto: 
- dalla centrale termoelettrica di Enomondo la cui descrizione è 

precedentemente riportata; 
- da due motori a combustione interna, alimentati a biogas (punti di 

emissione E181 e E182) di potenza termica nominale pari a 2,6 MWt 

ciascuno, di proprietà e gestione della stessa Caviro Distillerie srl, 
dedicati principalmente alla produzione di energia elettrica per il 
soddisfacimento del fabbisogno interno ed immissione in rete. 

In un'area adiacente agli impianti produttivi di Caviro Distillerie srl, viene 
realizzato un nuovo impianto per la produzione di energia elettrica da 
fonti rinnovabili

 

(potenza nominale 999 kWel), mediante utilizzo di biogas 
prodotto dalla digestione anaerobica di fanghi di origine agroalimentare, che 
si svolge in un nuovo impianto di biodigestione. 
Tale nuovo impianto, indipendente dagli impianti esistenti nel complesso 
impiantistico Caviro-Enomondo, viene realizzato e gestito da Caviro 
Distillerie srl. 
L'impianto di digestione anaerobica viene alimentato con 80.000 t/anno di 
reflui/biomasse costituiti da un mix di fanghi pompabili e palabili (ipotetico 
mix costituito da 50.000 t/anno di fanghi pompabili e 30.000 t/anno di fanghi 
palabili) di origine agroalimentare. Tali fanghi si configurano come rifiuti, per 
i quali viene svolta l'attività di trattamento biologico (R3) nel depuratore 
interno a servizio del complesso impiantistico Caviro-Enomondo. 
Tutte l'energia prodotta da questo nuovo impianto viene immessa in rete.  

Attività 
funzionale ai 

processi 
produttivi 

Azienda/ditta Descrizione processo 

depurazione 
reflui  

Caviro 
Distillerie srl 

Tutti i reflui provenienti dagli impianti dello stabilimento ed una parte delle 
acque chiare dei piazzali convergono all’impianto di depurazione. Il 
processo di depurazione avviene in due fasi separate, la prima anaerobica 
con conseguente produzione di biogas e che consente un abbattimento 
significativo del carico organico, la seconda, aerobica, la quale necessita 
del maggior apporto di energia, completa l’abbattimento delle sostanze 
organiche, permettendo così di scaricare le acque nella pubblica fognatura, 
nel rispetto dei limiti previsti.  
Trattamento reflui e rifiuti liquidi

 

Tutti i reflui (compresa parte delle acque meteoriche) derivanti dagli svariati 
impianti dislocati all’interno del complesso produttivo, con caratteristiche 
quali-quantitative molto diverse fra loro, sono destinati allo scarico in 
pubblica fognatura e quindi al depuratore di Hera spa (Formellino) di 
Faenza, previo idoneo trattamento nel depuratore aziendale interno. 
L’impianto di depurazione, progettato per una potenzialità di 1.100.000 
abitanti equivalenti, è diviso in varie sezioni, ognuna delle quali meglio si 
adatta rispetto alle altre a ricevere un determinato refluo.  
Le acque reflue a maggiore carico organico provenienti dagli impianti e i 
reflui esterni vengono raccolti in polmoni di accumulo. Da qui vengono 
inviati mediante pompe centrifughe a cinque digestori anaerobici della 
capacità di 5.000 m3 ciascuno.  
I digestori sono del tipo completamente miscelati e lavorano in mesofilia. 
Grazie alla digestione anaerobica si ha l’abbattimento di oltre il 90% del 
carico inquinante, con la conseguente produzione di biogas. Le borlande 
digerite passano poi alla fase aerobica, all’impianto di flottazione, dove si ha 
la prima separazione dei fanghi che vengono inviati alla centrifugazione o 
alla sezione di ispessimento.  
Lo stadio ossidativo risulta così composto: 

 

vasca di accumulo acque di dilavamento e loro equalizzazione; 

 

vasca di denitrificazione; 

 

vasca di ossidazione e nitrificazione con aeratori sommersi (a bassa 
dispersione termica); 

26/04/2012



Sezione valutazione integrata ambientale – Allegato C  

 
vasca di post-denitrificazione; 

 
vasca aerazione finale; 

 
decantazione finale. 

E’ presente inoltre un impianto di desolfatazione delle acque reflue 
provenienti dalla rigenerazione dei mosti, che consente di abbattere i solfati. 
Il contenuto di fosfati viene regolato, a necessità, nello stadio di 
decantazione finale.  
Impianto di trattamento di rifiuti palabili 

 
Nel depuratore aziendale si svolge altresì l'attività di gestione (R3) di rifiuti 
speciali liquidi e/o fangosi non pericolosi provenienti da lavorazioni di tipo 
agroindustriale. Sono conferiti in conto terzi, tramite mezzi mobili, rifiuti 
liquidi pompabili (con percentuali di secco variabili con punte medie del 
10%) che vengono raccolti attraverso pompa dedicata in serbatoi di 
capacità pari a 200 m3 e da qui inviati alla sezione di digestione anaerobica 
e rifiuti liquidi palabili (con percentuali di secco intorno al 20%) che vengono 
scaricati direttamente ad un impianto di trattamento rifiuti palabili per 
renderli pompabili. Tale impianto è localizzato in prossimità dell'impianto di 
compostaggio ed è costituito da una vasca di scarico scoperta; i rifiuti 
vengono avviati a mezzo coclea in un mulino per la diluizione con altri reflui, 
allo stoccaggio intermedio in un serbatoio con agitatore e poi rilanciati 
tramite pompe ai polmoni di alimentazione dei digestori, dotati di tutti gli 
automatismi per la gestione e la portata del carico organico in ingresso.  
Stoccaggio fanghi disidratati

 

I fanghi di depurazione prodotti in proprio e destinati a recupero in 
agricoltura considerati rifiuti speciali non pericolosi vengono stoccati in aree 
dedicate ed autorizzate allo stoccaggio provvisorio (R13) per una capacità 
massima istantanea pari a 36.000 tonnellate (con un incremento di 12.000 t, 
rispetto alle 24.000 t precedentemente autorizzate, valutato in procedura di 
screening regionale, conclusasi con DGR n. 2205 del 27/12/2010).  

  

C2) VALUTAZIONE DEGLI IMPATTI E CONDIZIONI GENERALI PER L’ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI  

Gli impatti ambientali generati dalle attività sopra descritte svolte nel complesso produttivo Caviro-
Enomondo sono riassumibili come di seguito indicato. 

C2.1) Scarichi idrici 
Tutti i reflui derivanti dalle attività svolte nel sito (compresa parte delle acque meteoriche) sono destinati, 
previo trattamento nel depuratore aziendale, allo scarico in pubblica fognatura (S1) e quindi ad ulteriore 
trattamento nel depuratore gestito da Hera spa (Formellino) di Faenza. 
L’impianto di depurazione asservito al sito produttivo in esame, avente potenzialità di 1.100.000 AE, è diviso 
in due macro-sezioni: trattamento anaerobico e trattamento aerobico.     

26/04/2012



Sezione valutazione integrata ambientale – Allegato C   

2

 

3

 

4

 

5

 

1

 

Decantazione

 

Stadio aerobico:  
Vasca 1:denitrificazione 
Vasca 2: ossidazione e 
nitrificazione 
Vasca 3: post-denitrificazione 
Vasca 4: aerazione finale     

Decantazione 
  primaria

   

Scarico

 

Ricircol
acqua di  

Flottazion

 

Disidratazione

Fanghi

 

25% s.s.

 

Bacino 

  

-

 

ispessimento

 

SEZIONE 
ANAEROBICA 

Decantazione 
  secondaria

 

SEZIONE 
AEROBICA 

surnatante 

 
fanghi 

 

Impianto 
abbattimento solfati

 

Solfato di calcio 

Polmoni  
borlande 

Reflui 
esterni 

Vasca raccolta 
acque 
dilavamento 

Sgrondatura Borlande 
interne 

26/04/2012



Sezione valutazione integrata ambientale – Allegato C  

Le borlande (di feccia e stagionalmente di vino) e i reflui da fogne nere (reflui di torchiatura della vinaccia 
disalcolata e acque reflue derivanti dalle operazioni di lavaggio degli impianti), oltre ai rifiuti liquidi speciali 
non pericolosi conferiti da terzi (esclusivamente aziende agro-alimentari) tramite mezzi mobili, destinati a 
trattamento anaerobico, confluiscono in un polmone di accumulo (cosiddetto “polmone borlande”) che 
alimenta 5 digestori perfettamente miscelati da 5.000 m3 ciascuno; la miscelazione del fango avviene 
mediante agitatori meccanici.  
Per la separazione completa del fango dal refluo proveniente dalla digestione viene impiegato un impianto di 
flottazione ad aria disciolta con addizione di polielettrolita ad alto peso molecolare; il fango separato, avente 
un tenore di secco pari a circa l’8%, viene mandato alla sezione di ispessimento, mentre il liquido chiaro 
viene inviato a successivo trattamento aerobico, costituito dalle seguenti fasi: 

 

vasca di accumulo acque di dilavamento e loro equalizzazione 

 

vasca di denitrificazione 

 

vasca di ossidazione e nitrificazione con aeratori sommersi (a bassa dispersione termica) 

 

vasca di post-denitrificazione 

 

vasca aerazione finale 

 

decantazione finale (primaria e secondaria). 

Per quanto riguarda le modalità di raccolta e gestione delle acque meteoriche, si evidenzia che il sistema di 
collettamento fognario di stabilimento non opera una distinzione delle acque, tutte inviate a trattamento 
presso il depuratore interno: l’intera rete fognaria è infatti suddivisa in 5 dorsali differenti, di cui una sola 
dedicata intrinsecamente alle acque reflue di processo destinate a trattamento biologico mediante digestione 
anaerobica; le altre 4 reti sono promiscue e convogliano alla sezione aerobica del depuratore interno sia 
reflui di processo e di lavaggio che acque meteoriche.  
Al riguardo, la Ditta ha predisposto un progetto di adeguamento ai sensi della DGR n. 286/05 e s.m.i. della 
rete fognaria aziendale

 

per separare le acque meteoriche provenienti da aree pulite da quelle provenienti da 
aree sporche (acque di dilavamento) e raccoglierle in un bacino di laminazione allo scopo di sgravare il 
depuratore aziendale da inutili sovraccarichi.  
In particolare, tale progetto prevede la suddivisione dell’area di stabilimento in 8 bacini (S1, S2, S3, S4, S5, 
S6, S7, S8), S1, S2, S3, S4, S5 ed S7 omogenei i cui reflui di dilavamento sono convogliati al depuratore, 
S6 i cui reflui di dilavamento sono raccolti in una vasca/bacino di laminazione per poi essere sollevati e 
scaricati in acque superficiali, ed S8 diviso in due porzioni una relativa alla viabilità di accesso al nuovo 
impianto di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili, le cui acque meteoriche di dilavamento 
convogliano in acque superficiali (scolo Cantrighetto II), dopo essere transitate nella nuova vasca di 
laminazione (scarico S2), e l'altra relativa ai piazzali annessi al nuovo impianto di digestione anaerobica i cui 
reflui di dilavamento sono convogliati al depuratore.  
Quindi nel complesso produttivo Caviro-Enomondo si identificano 2 scarichi idrici finali, entrambi in carico e 
gestiti da Caviro Distillerie srl: 
1) acque reflue industriali trattate nell'impianto di depurazione gestito da Caviro Distillerie srl, in rete 

fognaria pubblica, a loro volta convogliate all'impianto di depurazione consortile gestito da Hera spa 
(scarico finale S1); 

2) acque meteoriche di dilavamento provenienti dagli stabilimenti Caviro-Enomondo e comprese le aree 
del nuovo impianto di produzione di energia elettrica, convogliate allo scolo Cantrighetto II (scarico 
finale S2) in seguito a transito e permanenza in vasca di laminazione, una esistente ed una da 
realizzare a servizio del nuovo impianto di digestione anaerobica e relativo motore a combustione 
interna.   

L'incremento del ritiro dei rifiuti liquidi, dovuto alla necessità di incrementare la produzione di biogas, per 
alimentare il nuovo impianto di produzione energia elettrica, quantificato in 80.000 t/anno, comporta un 
incremento dei volumi di reflui trattati nel depuratore (la cui fase ossidativa risulta opportunamente 
dimensionata per garantire gli standard qualitativi richiesti dallo scarico in pubblica fognatura) e, di 
conseguenza, dello scarico in pubblica fognatura (più circa 50.000 m3/anno).  

Con riferimento all’attività di coincenerimento rifiuti

 

svolta nella centrale termoelettrica asservita allo 
stabilimento produttivo, si evidenzia che è presente idoneo impianto di trattamento chimico-fisico dedicato 
agli scarichi di acque reflue derivanti dalla depurazione dei fumi nell'elettrofiltro ad umido.  
Tale impianto di trattamento chimico-fisico funziona attraverso i seguenti passaggi: 
le acque reflue da trattare entrano in un tinetto di coagulazione nel quale viene aggiunto cloruro ferrico come 
agente coagulante; mediante troppo pieno, confluiscono in un tinetto di basificazione in cui viene modificato 
il pH, riportandolo a valori superiori a 9, mediante aggiunta di soda caustica; questo facilita la successiva 
precipitazione del coagulato all’interno di un apposito tinetto di flocculazione, con l’ausilio di polielettrolita. 
Il troppo pieno del tinetto di flocculazione confluisce in un chiarificatore lamellare dove avviene la definitiva 
decantazione: il chiarificato è quindi inviato a successivo trattamento biologico

 

nella sezione ossidativa del 
depuratore aziendale, previa filtrazione finale in un filtro a sabbia; i fanghi vengono centrifugati e stoccati in 
scarrabili tenuti al coperto. Tale scarico si configura come scarico parziale, identificato con la sigla SCTN. 

26/04/2012



Sezione valutazione integrata ambientale – Allegato C  

Le restanti acque reflue di processo derivanti dalla centrale termoelettrica vengono trattate insieme ai reflui 
dell’adiacente stabilimento produttivo e ai rifiuti liquidi conferiti da terzi nella sezione aerobica del trattamento 
biologico del depuratore interno.  

C2.2) Consumi idrici 
Il ciclo produttivo di Caviro Distillerie, come per tutte le attività del comparto agroalimentare, rientra 
sicuramente tra le categorie produttive idroesigenti, dal momento che la produzione di prodotti alimentari è 
considerata attività con un alto fabbisogno di acqua per le ovvie questioni legate alla salubrità dei prodotti. 
Trovandosi l’azienda posizionata in una zona dove non è presente un acquedotto industriale e vista la 